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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem nativní aplikace pro operační systém Android,

vytvořením API serveru a implementací algoritmu pro predikce akciových trhů do aplikace.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je představen akciový trh a popsán vývoj

nativní aplikací. V Praktické části je popsán vývoj aplikace pro Android a funkcionalita této

aplikace, vývoj API serveru a představen implementovaný algoritmus pro predikci akcií.

Klíčová slova: Android, API server, strojové učení, akciový trh

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the development of a native application for the Android op-

erating system, the creation of an API server and the implementation of an algorithm for

stock market prediction in the application. The work is divided into two parts. In the theo-

retical part, the stock market is introduced and the development of native applications is

described. The practical part describes the development of an application for Android and

the functionality of this application, the development of an API server and introduces an

implemented algorithm for prediction of actions.

Keywords: Android, API server, machine learning, stock market
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ÚVOD

Lidé nakupovali a prodávali akcie již od 17. století. S postupem času se finanční trhy vyví-

jeli, přešli jsme z nutnosti kupovat fyzické akcie, na pohodlnější možnost kupovat akcie přes

telefonní komunikaci s makléřem, až do dnešní doby, kde nákup a prodej akcií je otázka

stisknutí pár tlačítek na mobilním zařízení nebo počítači. Mnoho investorů si chce vyzkoušet

obchodování akcií nanečisto. Tato bakalářská práce umožňuje uživatelům aplikace vyzkou-

šet si nákup a prodej akcí, s možností podívat se na návratnost jejich investic. K rozhodo-

vání, zda prodat nebo koupit akcii mají uživatelé k dispozici základní informace o akcii, její

historii, a nakonec možnost předpovídat cenu dané akcie.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části

jsou uvedeny základní informace o akciovém trhu a akciích. Dále je nastíněn vývoj nativních

mobilních aplikací a architektur, které se využívají při jejich vývoji.

V praktické části jsou popsány požadavky na aplikaci, vývoj nativní aplikace pro Android

v jazyku Java a její design, práce s MVVM modelem v Androidu. Dále je popsáno, jak byl

vygenerován RESTful API serveru pomocí swagger.io. Představena jeho funkcionalita a da-

tabáze. Nakonec je popsán algoritmus, který byl implementován na server pro predikci ceny

akcie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKCIOVÝ TRH

V této kapitole je obecně představen akciový trh. Je zde krátce popsána jeho historie, zá-

kladní informace o akciích, faktory pohybující cenou akcie, finanční ukazatele využívané

při porovnávání akcií, představeny typy projektů predikcí, které byly zváženy k implemen-

taci v této práci.

1.1 Peněžní Burza

Peněžní burza je druh instituce, kde mohou makléři a obchodníci nakupovat a prodávat fi-

nanční prostředky, například tedy akcie vydané veřejně obchodovanými společnostmi, po-

dílové fondy, deriváty, investiční produkty a dluhopisy. Burzy cenných papírů mohou také

poskytovat prostředky pro vydávání a odkup těchto cenných papírů, jako například výplaty

výnosů a dividend. Obvykle existuje centrální umístění alespoň pro vedení záznamů, avšak

obchod je stále více prováděn online, protože moderní trhy využívají sítě elektronických

komunikací, což jim přináší výhody vyšší rychlosti a snížení nákladů na transakce. Obchod

na těchto burzách je omezen na makléře, kteří jsou členy dané burzy.

Dnes má téměř každá země burzu a každý den se na nich obchoduje s miliony dolarů. Nej-

větší burza je v Spojených státech amerických – NYSE (New York Stock Exchange). Tato

burza byla založena 17. května 1792. Její tržní kapitalizace je přes 24 trilionů dolarů. [1]

1.2 Akcie

Akcie jsou cenné papíry, které představují vlastnictví zlomku společnosti. To opravňuje

vlastníka akcií k podílu aktiv společnosti a ziskům rovným tomu, kolik akcií vlastní.

1.2.1 Cena akcie

Cena akcie je poháněna nabídkou a poptávkou. Když je akcie prodána, tak cena, za kterou

se akcie nakupuje, se stává novou tržní cenou. Při prodeji druhé akcie se tato cena stane

nejnovější tržní cenou. Čím větší je poptávka po akciích, tím vyšší je její cena a vice versa.

1.2.2 Faktory ovlivňující chování akcí

V této kapitole jsou popsány pouze některé faktory, které mohou ovlivnit cenu akcií. Změny

cen akcií jsou většinou způsobeny vnějšími faktory, jako jsou socioekonomické podmínky,

inflace a směnné kurzy…[2]
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1.2.2.1 Poptávka a nabídka

Jedním z hlavních faktorů ovlivňující cenu akcie jsou poptávka a nabídka. Když poptávka

po akciích převyšuje nabídku, což znamená, že kupujících je více než prodávající, ceny ros-

tou. Pokud je poptávka menší než nabídka, což znamená, že kupujících je méně než prodejců,

ceny klesají.

1.2.2.2 Dividendy

Dividendy mohou naznačit pohyby cen akcií. Když společnosti uskuteční oznámení o divi-

dendách, ceny akcií těchto společností se mohou zvýšit. Naskytuje se zde také možnost, že

pokud jsou dividendy nižší než očekávání investorů, ceny akcií většinou klesají.

1.2.2.3 Vedení společnosti

Management má významný vliv na úspěch společnosti a následně také ceny akcií společ-

nosti. Pokud se vedení skládá ze zkušených profesionálů s prokazatelnými výsledky, ceny

akcií budou pravděpodobně vyšší. Pokud vedení, které převezme společnost, postrádá inte-

gritu, ceny akcií mají tendenci klesat. Jako příklad zde můžeme uvést významnou společnost

Tesla, která kdyby měla ve vedení kohokoliv jiného, než Elon Muska, tak by s největší prav-

děpodobností nebyla tak vysoce hodnocena. Z toho vyplývá, že investor do společnosti může

investovat i na základě vedení společnosti.

1.2.2.4 Zpráva o příjmech

Každá veřejně obchodovaná společnost musí zveřejňovat každé čtvrtletí zprávu o příjmech

a nákladech společnosti. Tato čtvrtletní zpráva musí obsahovat hrubé výnosy společnosti,

čistý zisk, provozní náklady a cash-flow. Často také společnosti přidávají zprávu o tom, jaké

měli v tomto čtvrtletí problémy a příležitosti. Kromě čtvrtletních zpráv musí společnost vy-

dávat jednoročně Výroční zprávu, kde jsou všechna čtvrtletí sečteny. Zde je uveden také

propagační materiál společnosti. [3]

Celkově jsou jak čtvrtletní zprávy, tak celoroční zprávy velice anticipované a jsou předmě-

tem velkých spekulací pro akciový trh. Pokud má firma dobré zprávy a překonala očekávání

analytiků, mělo by se to odrazit v ceně akcie.
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1.2.2.5 Politické faktory

Ceny akcií mohou ovlivnit politické faktory, které sahají od vztahů s jinými národy až po

vládní politiku. Například vláda se může rozhodnout, že zvýší zdanění výnosu z prodeje ak-

cii, toto rozhodnutí může negativně ovlivnit celý trh.

1.3 Finanční ukazatele – terminologie

V této kapitole jsou popsány nejznámější finanční ukazatele, které pomáhají investorům při

rozhodování. Co tyto ukazatele vykazují? Přidávají reálná čísla, která se dají porovnávat

mezi ostatními firmami například ve stejném odvětví.

1.3.1 Výdělek za akcii

Zisk za akcii (EPS) se vypočítá jako zisk společnosti, dělen počtem akcií. Tento indikátor

udává tedy číslo, jak je společnost výdělečná. [4]

𝐸𝑃𝑆 =
Č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑠𝑝𝑜𝑙𝑒č𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 − 𝑃𝑟𝑒𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛č𝑛í 𝑑𝑖𝑣𝑖𝑑𝑒𝑛𝑑𝑦

𝑃𝑜č𝑒𝑡 𝑎𝑘𝑐𝑖í

1.3.2 Cena za poměr příjmů

Cena za poměr příjmů nebo ve zkratce P/E je ukazatel, který přemění zisky společnosti do

jednoho snadně srovnatelného čísla. Říká investorům, kolik aktuálně ostatní investoři platí


[…]


je nastavena hodnot na True, protože škálování vysokých hodnot od 0 do 1 pomůže neu-

rální síti učit se mnohem rychleji a efektivněji.

• Proměnná lookup_step – udává budoucí vyhledávací krok k předpovědi, V tomto pro-

jektu na nastavena na 14 dnů. To znamená, že budoucí další vyhledávací krok bude za

dva týdny.

• Proměnná split_by_date [boolean] - označuje, zda rozdělit tréninkové a testovací sady

podle data.

24 Funkce je k naleznutí v souboru swagger_server/controllers/stock_ape_controller.py na řádku 354.
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False – znamená, že náhodně rozdělíme data na trénink a testování pomocí funkce kni-

hovny sklearn train_test_split ().

True – rozdělení data podle chronologického pořadí.

V projektu je nastavena hodnota na True.

3. Dále je zavolána funkce pro vytváření modelu predikce 25. V této funkci se vytvoří Re-

kurentní neuronová síť, která má, jako výstup hustou vrstvu 26s jedním neuronem a její

výsledek je hodnota, která je cena dalšího časového kroku.

U této funkce se zadávají následující proměnné:

• Proměnná sequence_length – počet dnů v datovém setu

• Proměnná n_features – počet funkcí, které jsou zadávány každé sekvenci.

• Proměnná units – počet buněk.

• Proměnná cell – nastavuje typ buněk v tomto případě byly zvoleny LSTM, ale mezi další

možností může patřit například SimpleRNN nebo GRU

• Proměnná n_layers – nastavuje počet vrstev LSTM

• Proměnná dropout – nastavuje míru ukončení pro každou vrstvu rekurentní neuronové

sítě. Hodnota je od 0 (0 %), až po 1 (100 %).

• Proměnná loss – je nastavení ztrátové funkce z knihovny TensorFlow,

Ztrátová funkce je nastavena na hodnotu “huber_loss” s defaultně nastavenými parame-

try. Samozřejmě se dají využít jiné Účelové funkce z knihovny TensorFlow.

• Proměnná optimizer – použitý optimalizační algoritmus.

• Proměnná bidirectional – nastavení, zda v tomto neuronová síť je oboustranná.

Tato proměnná je nastavená na False, a tudíž není využitá.

4. Dále se začne tento model trénovat na datech získaných v prvním bodě. Při trénování se

model díky zpětnému volání v knihovně TensorFlow Model tf.keras.callbacks.Model-

Checkpoint ukládá. A také se ukládají i nastavené váhy modelu a to, pokud byl při epoše

dosažen optimálnější výsledek.

25 Funkce je k naleznutí v souboru swagger_server/controllers/stock_ape_controller.py na řádku 469
26 Hustá vrstva je pravidelná hluboce spojená vrstva neurální sítě.
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5. Po doběhnutí nastavených počtu epoch je model natrénovaný a následuje testování27.

Ze kterého nám vychází finální data pro předpovězenou cenu, průměrnou absolutní

chybu, přesnost predikce a datum predikce podle stanoveného kroku.

27 Funkce je k naleznutí v souboru swagger_server/controllers/stock_ape_controller.py na řádku 587
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit aplikaci pro investory, kteří by si

chtěli vyzkoušet investování bez rizika ztracení vlastní kapitál nebo jen získat informace o

akcii s možností pro předpovídání individuální akcie nebo indexu.

V teoretické části byl představen koncept akciových trhů. Byl vysvětlen všeobecný pojem

akcie. Dále byly objasněny faktory, které potenciálně pohybují cenou akcie, finanční ukaza-

tele, které se využívají při porovnávání akcií. Následuje představení možností predikce akcií,

které byly zváženy pro implementaci v této bakalářské práci. Poté je představen vývoj na-

tivních aplikací, představeny designové architektury, které se využívají pro jejich vývoj. Ná-

sleduje popis operačního systému Android, jeho historie a význam API levelů, představeny

základní komponenty, ze kterých se skládají aplikace na této platformě. Představeno IDE

Android Studio a popsány nejvýznamnější programovací jazyky využívané pro vývoj apli-

kací pro Android. Následně je popis operačního systému iOS, ve kterém je popsána historie

a současnost, IDE Xcode a programovací jazyky využívané pro vývoj aplikací na tomto

operačním systému.

V praktické části jsou popsány funkcionální a nefunkcionální požadavky pro mobilní apli-

kaci. Následuje popis vývoje aplikace pro Android v programovacím jazyku Java, dále jsou

popsány obrazovky aplikace a jakou funkcionalitu od nich uživatel může očekávat. Dále je

popsán způsob komunikace se serverem a detailně popsán centrální prvek aplikace recycler

view, do kterého se ukládají data o akciích. Nakonec této kapitoly jsou popsány data, které

se ukládají do mobilního zařízení a jak se s nimi nakládá. V poslední kapitole je popsán

implementovaný API server, jeho funkcionalita GET požadavky využívané v mobilní apli-

kaci. Na konci této bakalářské práce je popsána predikce akcií pomocí neuronové sítě, která

byla implementována do serveru.

Pro budoucí vývoj tohoto projektu je dále plánováno doplnit do serveru další zdroj infor-

mací, pokud by první zdroj selhal. Implementovat další metodu predikce akcii nebo poten-

ciálně vytvořit vlastní. Do aplikace je plánováno přidání nastavení části parametrů predikce.

A nakonec rozšířit funkčnost i na trh s kryptoměnami.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I SEZNAM PŘÍLOH NA CD-ROM

PŘÍLOHA P I: SEZNAM PŘÍLOH NA CD-ROM

• Stock_apk – adresář obsahující instalační soubor aplikace

• Stock_app – adresář obsahující projektovou složku aplikace

• Stock_server – adresář obsahující projektovou složku serveru
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