POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Mitrenga Adam Vedoucí práce: Ing. Petr Žáček

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské

práce:

Mobilní aplikace pro predikci akciových kurzů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 100% shodnosti, kdy vyšší míra shody je

zapříčiněna využitím části/souborů v praktické implementaci aplikace, které jsou veřejně dostupné a

celkově práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student vypracovával bakalařskou práci na vlastní téma a v rámci spolupráce bylo vidět jeho

nadšení pro danou problematiku. Výstupem je mobilní aplikace, která je důkazem všestrannosti

studenta a jeho schopnosti pracovat s různými technologiemi. Praktický výstup je vypracován na

kvalitní úrovni a bez problémů pokrývá nároky bakalářské práce. Práce trpí pouze neodstatky

z hlediska formální stránky. Práci celkově doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení stupněm

A - výborně.
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